CÂMARA MUNICIPAL DE

;? PENTECOSTE
r PALJT1

Projeto de Indicação nb,15I/2025 Pentecoste/CE, 06 de agosto de 2025.

Criação do Programa de Oficinas Culturais

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder
Executivo Municipal, a criação de programa de Oficinas Culturais.

JUSTIFICATIVA

A criação do Programa Municipal de Oficinas Culturais tem como objetivo promover o acesso à
arte, à cultura e à educação informal para crianças, adolescentes e jovens do nosso município,
especialmente os que vivem em comunidades de maior vulnerabilidade social.
A cultura é uma ferramenta poderosa de inclusão social e formação cidadã, capaz de estimular
talentos, desenvolver habilidades criativas e contribuir para a construção da identidade cultural
local. Além disso, atividades como dança, teatro, música, artesanato e pintura proporcionam
momentos de lazer e aprendizagem, que afastam os jovens de situações de risco social e contribuem
para uma vida comunitária mais saudável e participativa.
Com a implementação do programa, o município estará:

• Fomentando a cultura e a cidadania;
• Oferecendo oportunidades de lazer educativo;
• Descobrindo e incentivando talentos locais;
• Reduzindo a ociosidade e prevenindo a vulnerabilidade social entre crianças e jovens.

Portanto, o Programa Municipal de Oficinas Culturais se mostra como urna medida estratégica
para o desenvolvimento social e cultural, promovendo educação, integração comunitária e
valorização da identidade local.

Atenciosamente,

eFC—  e

~^D Ç fbo
JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA

Vereador

à, V) Xk
SERVULO DRICUES DE MACEDO

Vereador
PROTOrrflO 'l(

N' &7Ç

P6N1ESJE./k 204

PC "t;E C 0

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

JV

JOSÉ  FRANÇUAR ALVES MAGALHAES
Ver

SO AMENEZES
reador

RITA DE CAS1X PINTO DOS SANTOS LIMA
Vereadora

ANTONIO CLAY

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - PentecostelCE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com